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Zihin Yetersizliğinin
Tanılanması

Zihinsel yetersizlik, hem zihinsel işlevlerde hem de
birçok günlük sosyal ve pratik beceriyi kapsayan uyum
sağlayıcı davranışlarda önemli sınırlamalarla karakterize
edilen bir yetersizlik türüdür. Bu yetersizlik 22 yaşından
önce ortaya çıkar. Zekâ olarak da adlandırılan zihinsel
işlevler, öğrenme, akıl yürütme, problem çözme vb.
genel zihinsel kapasiteyi ifade eder. Zihinsel işleyişi
ölçmenin yollarından biri IQ (Intelligence Quotient)
testidir. Genel olarak, 70-75 civarında bir IQ testi puanı,
zihinsel işlevde bir sınırlamaya işaret eder. Ülkemizde
zihin işlevlerinin belirlenmesinde yaygın olarak
kullanılan üç ölçek izleyen bölümde genel özellikleri ile
açıklanmıştır.
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Zihinsel İşlevlerin Değerlendirilmesi
Wechsler Zekâ Ölçeği – Wechsler Intelligence Scale for Children - WISC-R 

Ülkemizde hala en yaygın olarak kullanılan zekâ testi 1979 senesinde Pearson Yayınevi tarafından

çıkarılmış olan WISC-R’dır. WISC-R 6 yaş 0 ay ile 16 yaş 0 ay arasındaki çocuk ve ergenlerin zihinsel

değerlendirmesinde kullanılan zekâ testidir. Ana hatlarıyla “Sözel Zekâ Bölümleri” ve “Performans

Zekâ Bölümleri” olmak üzere iki farklı parçadan oluşur. Sözel Zekâ Grubuna ait alt testler: (a) Genel

Bilgi, (b) Benzerlikler, (c) Aritmetik, (d) Sözcük Dağarcığı, (e) Yargılama ve ek test olarak (f) Sayı

Dizisidir. Performans Zekâ Grubuna ait alt testler ise; (a) Resim Tamamlama, (b) Resim Düzenleme, (c)

Küplerle Desen, (d) Parça Birleştirme, (e) Şifre ve ek test olarak (f) Labirentlerdir.

Ölçme aracını uygulayabilmek için psikolojik danışma ve rehberlik, eğitimde psikolojik hizmetler ve

psikoloji lisans mezunu olmanın yanında bu ölçme aracıyla ilgili resmi ve özel kuruluşlar ile meslek

örgütleri tarafından verilen eğitimlere katılarak sertifikaya sahip olmak gerekmektedir.
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Wechsler Çocuklar İçin Zeka Ölçeği- Wechsler Intelligence Scale for Children- IV- WISC-IV ZEKÂ

TESTİ

Wechsler Çocuklar için Zeka Ölçeği-IV (WISC-IV), 6 yaş 0 ay ile 16 yaş 11 ay arasındaki çocukların

zihinsel becerilerini ölçmeye yarayan zekâ testidir. Test, zekâ düzeyinin yanı sıra çocuğun güçlü ve

zayıf zihinsel becerileri hakkında ipuçları sunmaktadır. 2008 yılında ticari ve bilimsel telif hakları Türk

Psikologlar Derneği (TPD) tarafından alınan WISC-IV, Öktem, Gençöz, Erden, Sezgin ve Uluç (2011)

tarafından uyarlanmıştır. Türkiye’de geçerlilik ve güvenilirlik çalışmaları 2013 yılında tamamlanan en

güncel çocuk ve ergen zekâ ölçeği olma özelliği taşımaktadır.

Anadolu-Sak Zekâ Ölçeği - ASİS

Anadolu-Sak Zeka Ölçeği, genel zekayı ve genel zekayı oluşturan ana bileşenleri objektif olarak ölçen

bireysel bir zeka ölçeğidir. Yedi alt testten oluşan ASİS, sekiz farklı performans profili vermektedir. 4-

12 yaş aralığındaki kişilere bireysel uygulanmaktadır. Uygulama süresi 25-45 dk.dır. Testi

uygulayabilmek için sertifika eğitimlerinin tamamlanması gerekmektedir.
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Uyumsal Davranışların Değerlendirilmesi
 

Zihinsel yetersizliğin tanımında da görüleceği üzere, yetersizlik tanısının konulmasında sadece zihin

işlevlerinin belirlenmesi yeterli değildir. Ayrı zamanda bireyin uyumsal davranışlarının da

değerlendirilmesi gerekmektedir. Uyumsal davranış, insanlar tarafından günlük yaşamlarında

öğrenilen ve gerçekleştirilen kavramsal, sosyal ve pratik becerilerin toplamıdır. Bu beceri grupları

aşağıdaki gibi özetlenebilir.

·Kavramsal beceriler—dil ve okuryazarlık; para, zaman ve sayı kavramları ve kendini yönlendirme.

·Sosyal beceriler—kişiler arası beceriler, sosyal sorumluluk, özsaygı, saflık, saflık (yani ihtiyatlılık),

sosyal problem çözme ve kurallara/yasalara uyma ve mağdur edilmekten kaçınma becerisi.

·Pratik beceriler—günlük yaşam aktiviteleri (kişisel bakım), mesleki beceriler, sağlık hizmetleri,

seyahat/ulaşım, programlar/rutinler, güvenlik, para kullanımı, telefon kullanımı.

Sanat Kritiği Ajans

t. 0123 456 78 90

f. 0123 456 78 91 e.

bilgi@sanatkritigi.com.tr

Kandilli Cad. No:123 Beykoz

sanatkritigi.com.tr

ESOGÜ ÖZEL EĞİTİM02

 

Standartlaştırılmış testler aracılığıyla uyumsal davranışlardaki sınırlılıklar da belirlenebilir. Zekâ

ölçekleri önemli ölçüde kontrol edilmiş durumlarda uygulanırken uyumsal davranışlara ilişkin bilgiler

genellikle bireyi yakından tanıyan üçüncü kişi ya da kişilerle yapılan görüşmeler yoluyla sağlanır.

 Zihinsel yetersizliğin tanımlanması ve değerlendirilmesinde, bireyin yaşıtlarına ve kültürüne özgü

topluluk ortamı gibi ek faktörlerin dikkate alınması gerekmektedir. Değerlendiriciler ayrıca insanların

iletişim kurma, hareket etme ve davranış biçimlerindeki dilsel çeşitliliği ve kültürel farklılıkları da

dikkate almalıdır. Son olarak, değerlendirmelerde bireylerdeki sınırlamaların genellikle güçlü yönlerle

birlikte var olduğu ve uygun bir süre boyunca kişiselleştirilmiş destekler sağlanırsa bireyin yaşamda

işlevde bulunma düzeyinin artacağını varsayılmalıdır. 
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Zihin Yetersizliğinin
Değerlendirilmesi 

İnsan gelişimi doğum öncesi dönemden başlayarak büyüme, olgunlaşma ve öğrenmenin katkısıyla yaşam

boyu devam eden bir süreçtir. İnsan yavrusunun büyümesi fiziksel ve biyolojik bir gelişmeye karşılık

gelirken en görünen özellikleri boyda ve kiloda meydana gelen artıştır. Büyüme esnasında yalnızca boy ve

kilo artışı yaşanmaz aynı zamanda organlarda büyüyerek kendi işlev ve görevlerini yerine getirebilecek bir

olgunluk düzeyine erişirler. Büyüme ve olgunlaşma sayesinde işlevsellik kazanan en önemli organlardan

birisi de beyin ve merkezi sinir sistemidir. 
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Beyinde gerçekleşen büyüme ve olgunlaşma ile

birlikte çocuğun yaşam deneyimleri öğrenmelerin

gerçekleşmesini sağlamaktadır. Dolayısıyla insan

gelişimi bu üç faktörün birlikte iş görmesi ile

meydana gelen bir süreçtir. Gelişim yaşam boyu

devam etmekle birlikte yaşamın ilk yıllarında

gelişim hızı oldukça yüksektir. Beyin gelişimi

doğum öncesinde ve doğumdan sonraki ilk yıllarda

oldukça hızlıdır. Çocuk okul öncesi döneme

geldiğinde beyin gelişiminin büyük bir bölümü

tamamlanmış olur. Bu nedenle özellikle yaşamın ilk

yıllarında çocuğun gelişiminin takip edilmesi ve

uygun yaşam koşullarının sağlanması sağlıklı bir

gelişim gösterebilmesi için hayati önemdedir.

Gelişimde rol oynayan iki temel faktör vardır.

 

 Bu faktörler yapısal ve çevresel etmenler olarak adlandırılır. Bir çocuğun sağlıklı bir gelişim

gösterebilmesi için hem biyolojik gelişim ve sağlıkla ilgili yapısal özelliklerin hem de çocuğun

beslenmesi, barınması ve bakımının yanı sıra yeni şeyler öğrenmesine olanak sağlayacak oyunlar

oynayabileceği, sevgi ve ilgi gördüğü, yeni nesne ve ilişkileri keşfederek öğrenmelerini artırabileceği

bir çevreye ihtiyaç vardır. Gelişim biyolojik sağlığın yanı sıra öğrenme fırsatları sunan kaliteli bir

çevrenin ortak ürünüdür.
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Gelişimde bir diğer önemli kavram da gelişim evrelerdir. Kendi içinde alt alanlara ayrılmakla birlikte

doğum öncesi dönem, doğum sonrası dönem, okul öncesi dönem, okul çağı ve ergenlik dönemlerini

yetişkinlik yılları takip etmektedir. Özellikle yaşamın ilk yıllarının nasıl geçirildiği çocuğun yetişkinlik

yaşamında da önemli bir rol oynamaktadır. Gelişim bir bütün olmakla birlikte çocuğun gelişimini etkili bir

şekilde değerlendirebilmek, doğru bir şekilde izleyebilmek ve gereksinim halinde gelişimi destekleyecek

tıbbi ve eğitsel müdahaleleri sağlayabilmek için gelişim alanlara ayrılmakta ve gelişim alanlarına göre

izleme, değerlendirme ve müdahale hizmetleri planlanarak hayata geçirilmektedir. Başlıca gelişim alanları

bilişsel gelişim, dil gelişimi, motor gelişim, sosyal duygusal gelişim ve öz bakım gelişimi olarak sıralanabilir.

Bu yazının konusu olan zihin yetersizliği de en başta çocuğun bilişsel gelişim alanında yaşadığı sorunlarla

ilgili olup beraberinde diğer tüm gelişim alanlarında da etkisini gösteren bir yetersizlik türüdür. Bilişsel

gelişim bireylerin algı, dikkat, mantık yürütme, bellek ve problem çözme gibi zihinsel kapasitelerini ortaya

koydukları gelişim alanıyla ilgilidir ve dil gelişimi ile arasında oldukça yakın bir ilişki de bulunmaktadır.  Dil

tüm bu bilişsel özelliklerin dışa vurulduğu bir gelişim alanı olarak bireylerin hem bilişsel hem de sosyal-

duygusal gelişimlerinde önemli bir yer tutmaktadır.
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 Zihin yetersizliği özel eğitim alanında yer alan

bilimsel metinlerde zihin yetersizliği yada zihinsel

yetersizlik şeklinde ifade edilmektedir. Farklı

tanımları olmakla birlikte yaygın kabul gören

tanımına göre zihin yetersizliği; zihinsel işlevlerde

bulunmada ve kavramsal/bilişsel, sosyal ve pratik

uyumsal becerilerde kendini gösteren uyumsal

davranışlarda anlamlı sınırlılıklar ile karakterize

edilen bir yetersizlik türüdür ve bu yetersizlik 18

yaşından önce başlamaktadır. Tanımın üç ana

bileşeni zihinsel işlevler, uyumsal davranışlar ve

gelişim dönemidir. 

 

 

  Zihin yetersizliği olan bir bireyin zihinsel işlevleri ortalamanın anlamlı derecede altında olmalıdır.

Zihinsel işlevlerin belirlenmesinde zeka testlerinden yararlanılmaktadır. Zeka testlerinden alınan zeka

bölümü puanı (IQ) bireyde zihin yetersizliğinin olup olmadığını belirlemek amacıyla kullanılmaktadır.

Zeka testlerinde ortalama IQ puanı 100’dür. Standart sapma değeri ise 15’e sabitlenmektedir. Bir zeka

testinden ortalamanın 2 standart sapma altında puan alan bireylerde zihin yetersizliği olduğu kabul

edilmektedir (2x15=30 ve 100-30=70 puan ve altında alınan puanlar zihin yetersizliği tanısı konulmasını

sağlamaktadır).



 

Ülkemizde zihin yetersizliğinin tanılanmasında yaygın olarak zeka testleri kullanılmaktadır. Türkiye’nin ilk

yerli zeka testi olan ASIS (Anadolu-Sak Zeka Ölçeği) 4-12 yaş grubunda yer alan çocukların zihinsel

kapasitelerini ölçmeyi hedefleyen bireysel olarak uygulanan bir zeka ölçeğidir. ASIS, Milli Eğitim

Bakanlığına (MEB) bağlı eğitsel tanılama ve değerlendirme kuruluşu olan Rehberlik ve Araştırma

Merkezlerinde (RAM) zihin yetersizliğinin ve diğer bazı gelişimsel yetersizliklerin tanılanmasında

kullanılmaktadır. ASIS’den önce bu merkezlerde WISC-R ve Stanford Binet (SB) zeka testleri de

kullanılmaktaydı. Günümüzde ülkemizdeki en güncel zeka testleri ASIS ve WISC’in yeni bir sürümüdür.

Zihin yetersizliğinin tanılanmasında her ne kadar zeka testleri kullanılıyor olsa da erken gelişim

dönemindeki çocuklara gelişimsel değerlendirmeler yapılarak olası risk ve gerilikler belirlenmelidir.

Doğumdan okul çağına kadar olan çocukların değerlendirilmesinde gelişim değerlendirme ölçek ve

envanterleri kullanılmaktadır. Bu değerlendirmelere gelişim değerlendirmesi adı verilmektedir. Erken

dönemde özellikle bilişsel gelişim alanında akranlarından geride kaldığı belirlenen çocuklar için gelişimsel

gerilik yada gelişimsel risk taşıma olasılığı belgelenmelidir. 
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 Bu çocuklara erken dönemde eğitsel ve davranışsal

müdahalelere başlanmalıdır. 0-6 yaş döneminde

zihin yetersizliği olan çocuklar gelişim alanlarında

akranlarının ortalamasının altında kalarak belirti

verirken okul çağına gelindiğinde özellikle okuma-

yazma ve matematik gibi akademik alanlarda

yaşadıkları güçlüklerle tanılama amacıyla

göndermeye konu olmaktadırlar. 

Zihin yetersizliğinin değerlendirilmesinde göz

önünde bulundurulması gereken ikinci bileşen

uyumsal davranışlardır. Uyumsal davranışlar,

insanların günlük yaşamlarını sürdürebilmek için

öğrendikleri davranışlardır. 

 

 Aynı zamanda bu davranışlar bireylerin bağımsız olarak yaşamlarını sürdürebilmeleri için kendi yaş

gruplarından ve içinde bulundukları sosyal gruplardan beklenen davranışları sergileyebilmek için sahip

olmaları gereken becerilerdir. Tanımda bu davranışlar kavramsal/bilişsel, sosyal ve pratik beceriler olarak

yer almaktadır. Kavramsal/bilişsel beceriler; Para kavramı, öz yönetim, okuma-yazma gibi becerilere

karşılık gelir. Sosyal beceriler; kişilerarası ilişki, kurallara ve yasalara uyma, sorumluluk ve özgüven gibi

becerileri kapsar. Pratik beceriler ise günlük yaşam becerileri, mesleki beceriler, güvenlik ve öz bakım

becerileri gibi becerilerden oluşmaktadır. 
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  Bu beceriler uyumsal davranış ölçek ve

envanterleri ile bireye ilişkin gözlemler ve

ebeveynlerin bildirimlerinin alındığı görüşmeler

yoluyla değerlendirilebilir. Ülkemizde yaygın

kullanılan uyumsal beceri ölçek ve envanterleri

bulunmamaktadır. Tanı sürecinde klinisyenin

ebeveynlerle yaptığı görüşmeler ve klinik

gözlemleri sonucunda edindiği uzman görüşü

yoluyla bu alandaki değerlendirme

tamamlanmaya çalışılmaktadır. 

 Son olarak zihin yetersizliğinin 18 yaşından önce

ortaya çıkması gerekmektedir. Bu koşul gelişim

dönemi içerisinde ortaya çıkma olarak

adlandırılmaktadır. 18 yaşından sonra çevresel

faktörlerin etkisiyle ortaya çıkan kafa travmaları,

ateşli silah yaralanmaları, vb. olgulara bağlı

durumların öğrenmeye ve zihinsel kapasitelerin

sınırlanmasına yol açması durumu zihin

yetersizliği kapsamında yer almamaktadır. 
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 Zihin yetersizliğin değerlendirilmesi ve

çocuklara zihin yetersizliği tanısının konulması

sürecinde iki temel boyut bulunmaktadır.

Bunlardan ilki tıbbi değerlendirme ikincisi ise

eğitsel değerlendirme sürecidir. Tıbbi

değerlendirme sürecinde zihin yetersizliği

şüphesi bulunan çocuklar, hastanelerin Çocuk ve

Genç Psikiyatrisi bölümünde yapılan incelemeler

sonucunda tanı almaktadırlar. Tanı alan çocuklar

için Çocuklar için Özel Gereksinim Raporu

(ÇÖZGER) düzenlemektedir. 18 yaşına kadar

olan özel gereksinimli çocuklar için düzenlenen

bu rapor çocuğun yetersizliğini ve bu

yetersizliğin derecesini ortaya koymaktadır. 

 

 

 

 Yetersizliğe ilişkin oransal bir değeri esas alan bu rapor ile çocukların hem özel eğitim hizmetlerinden

hem de kendilerine ve ailelerine sağlanan diğer yasal haklardan yararlanmalarının yasal zemini

oluşmaktadır. ÇÖZGER raporu düzenlenen çocuklar özel eğitim hizmetlerinden yararlanmak için

MEB’e bağlı RAM’lara başvurmalıdır. Burada yapılacak kapsamlı eğitsel değerlendirme ile çocuk

hakkında eğitsel yerleştirme kararı alınmaktadır. Bu kararda iki temel ölçüt etkilidir. İlk olarak çocuğun

eğitim ihtiyacının karşılanabileceği okulun belirlenmesi ikinci olarak çocuğun kendi akranları ile

olabildiğince çok vakit geçirmesinin, onlardan mümkün olduğunca ayrıştırılmamasının sağlanması

önemlidir. Bu doğrultuda ÇÖZGER raporu almış zihin yetersizliği tanılı bir çocuk ya genel eğitim

okullarında akranlarıyla birlikte kaynaştırma/bütünleştirme uygulaması kapsamında eğitim alacaktır

yada ayrı özel eğitim sınıfına/okuluna yerleştirilecektir. 
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 Her iki durumda da çocuğun gereksinimlerine uygun eğitim almasını sağlamak için

Bireyselleştirilmiş Eğitim Programı (BEP) hazırlanmalı ve çocuğun özel eğitim desteği bu

programa göre gerçekleştirilmelidir. BEP geliştirebilmek için de çocuğun eğitim performansı

yaşına yada düzeyine uygun eğitim programlarına göre yapılacak bir değerlendirme ile

belirlenmelidir. 

Sonuç olarak zihin yetersizliğinin değerlendirilmesinde zeka testleri, uyumsal davranış ölçek ve

envanterleri, erken çocukluk döneminde kullanılan gelişim değerlendirme ölçek ve envanterleri

ile uzmanların gözlemler ve ebeveynlerle yaptıkları görüşmelerden elde ettikleri bilgiler

kullanılmaktadır. 
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  Çocuklarda erken dönemde görülen dikkat, algı,

bellek, öğrenme ve problem çözme gibi

alanlardaki gelişimsel belirtiler ile okul çağında

ortaya çıkan okuma-yazma, matematik alanında

yaşadıkları güçlükler ebeveynler, öğretmenler ve

çocukla teması olan aile hekimleri, çocuk

doktorları gibi uzmanlar tarafından ciddiye

alınmalı ve daha detaylı bir değerlendirme için

ilgili birimlere yönlendirilmeleri sağlanmalıdır.

Özel eğitim desteğine gereksinim duyan

çocukları ne kadar erken tanılarsak o kadar etkili

özel eğitim destekleri sağlayabilir ve zihin

yetersizliğinin çocukta yol açacağı olumsuz

etkileri azaltarak bağımsızlıklarını en üst düzeye

çıkarabiliriz.
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Doç. Dr. Veysel AKSOY

Anadolu Üniversitesi Engelliler Araştırma

Enstitüsü
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Otizm Spektrum Bozukluğu Eğitimi
Anabilim Dalı Başkanı Prof. Dr. Şerife Yücesoy ÖZKAN

hocamızın yeni bir makalesi yayınlandı

 

Haber



 

 

Prof. Dr. Şerife Yücesoy Özkan, yazısında yarıyıl tatilinden sonra çocuğun geçişe

hazırlanması, rutinlerde değişiklikler yapılması, okul hazırlığı yapılması, ilk

gün/hafta çizelgesinin oluşturulması ve okulun ilk gününün planlanması

konularında bilgi paylaşmıştır. 

 Erişim adresi: https://www.hurriyet.com.tr/egitim/ozel-gereksinimi-olan-

cocuklarin-anne-babalari-icin-ipuclari-41998566
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Düzenlenen Etk�nl�kler

Özel gereksinimi olan çocukların anne -

babaları için ipuçları
 

Özel Eğitim Bölümü Otizm Spektrum Bozukluğu Eğitimi Anabilim Dalı Başkanı

Prof. Dr. Şerife Yücesoy Özkan Hürriyet gazetesinde konuk yazar olarak yer

almıştır. 

 



 

Eğitim Bilimlerinde Meta-Analiz Webinarı

 

Özel Eğitim Bölümü Otizm Spektrum Bozukluğu Eğitimi Anabilim Dalı Başkanı

Prof. Dr. Şerife Yücesoy Özkan Hacettepe Üniversitesi Okul Öncesi Eğitimi Anabilim

Dalı’nın konuğu olarak "Eğitim Bilimlerinde Meta-Analiz konulu" bir webinar

vermiştir.

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. Şerife Yücesoy Özkan'ın webinarı 24 Şubat 2022 Perşembe

14.00-15.30 arası gerçekleştirilmiştir.  Webinar’a 50’yi aşkın araştırmacı,

yüksek lisans ve doktora öğrencisi katılmıştır. 
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 Etk�nl�k Duyurusu



 

 

Dr. Öğrt. Üyesi Derya GENÇ TOSUN webinar'da ekolalinin tanımı,

türleri, işlevleri ve ekolali için etkili müdahaleler konularında bilgi

vermiştir. 

 

 

Otizm Spektrum Bozukluğu olan  Bireylerde Ekolali

Özel Eğitim Bölümü Zihin Engellilerin Eğitimi

Anabilim Dalı öğretim üyelerinden Dr. Öğrt. Üyesi

Derya GENÇ TOSUN TOHUM otizm vakfının

konuğu olarak "Otizm spektrum bozukluğu olan

bireylerde ekolali konulu" bir webinar vermiştir.
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 Etk�nl�k Duyurusu
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 Zihinsel Yetersizliği Olan Bireylerde Sosyal Problem Çözme Öğretimi kitabı iki
bölümden oluşmaktadır. 

Kitabın ilk bölümünde genel olarak özel gereksinimli bireylerden, zihinsel yetersizliği olan

bireylerden, problem, problem çözme ve sosyal problem çözme kavramlarından bahsedilmiş, sosyal

problem çözmenin önemine vurgu yapılmış ve alanyazında zihinsel yetersizliği olan bireylerle

gerçekleştirilmiş sosyal problem çözme araştırmalarına değinilmiştir. 

Kitabın ikinci bölümünde ise Sosyal Problem Çözme Öğretim Programının (SPÇÖP) hazırlanma

sürecinde izlenen adımlar ve zihinsel yetersizliği olan bireylerle sosyal problem çözme

çalışmalarının nasıl yürütülebileceği hazırlanan program aracılığıyla örneklendirilerek

açıklanmıştır.

Zihinsel Yetersizliği Olan Bireylerde Sosyal
Problem Çözme Öğretimi

 
Zihinsel yetersizliği olan bireyler için

hazırlanmış olan Sosyal Problem Çözme
Öğretim Programı (SPÇÖP) hakkında

kapsamlı bilgilere yer veren bir kitaptır.
SPÇÖP, zihinsel yetersizliği olan bireye
sahip ailelere, zihinsel yetersizliği olan

bireylerle çalışan öğretmenlere ve uzmanlara
zihinsel yetersizliği olan bireylerin günlük

yaşamlarında karşılaştıkları problemleri nasıl
çözebileceklerinin öğretilmesi konusunda

yol gösterici bir programdır. Kitapta,
bireylerin sosyal gelişimini önemli ölçüde
destekleyen, çevresiyle olumlu etkileşim

kurmalarına, daha çok ve daha kolay
arkadaşlık edinmelerine ve işbirlikçi bir
yapıya sahip olmalarına yardımcı olacak

olan bilgilere ve uygulama adımlarına
ayrıntısıyla yer verilmiştir. 

 
 

K�tap Öner�s�
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Bölümümüz zihin engellilerin eğitimi
anabilim dalı öğretim üyesi Mine SÖNMEZ
KARTAL hocamızın ikinci yazar olarak dahil
olduğu 2021 yılında yayınlanan bu
araştırmanın temel amacı hafif düzey zihin
yetersizliği olan bireylere animasyonla
oluşturulan video ipucunun araba yıkama
becerilerinin öğretimindeki etkililiğinin
incelenmesidir. Bununla birlikte öğretilen
becerinin kalıcılığı ve genellenebilirliği ile
animasyonlu video ipucuna ilişkin katılımcılar
ve ailelerinin görüşlerini ortaya koymak
amaçlanmıştır. Araştırmaya 18-24 yaş
arasındaki hafif düzey zihin yetersizliği olan
üç erkek katılmıştır. Çalışma sonunda
animasyonlu video ipucu ile hafif düzey zihin
yetersizliği olan bireylerin araba yıkama
becerilerini öğrenebildiği ortaya konmuştur. 

Araştırma Köşes�

Bölümümüz zihin engellilerin eğitimi
anabilim dalı öğretim üyesi Gözde Tomris
hocamızın ikinci yazar olarak dahil olduğu bu
araştırma 2022 yılının ilk aylarında
yayınlanmıştır. Bu çalışma, down sendromlu
çocuğu olan ebeveynlerin ihtiyaçlarını
karşılamak için ev temelli hazırlanan
“uygulamalı acil uzaktan eğitim programının
etkisini değerlendirmeyi amaçlamıştır.
Araştırmaya yaşları 11-35 ay arasında değişen
down sendromlu çocuğu olan 11 ebeveyn
katılmıştır. Araştırma bulgularına göre
hazırlanan program ev müdahalesi olarak
uygulanabilir, program hem ebeveyn hem de
çocuğun etkileşim davranışlarını artırmış, rutin
güçlüğü sayısını azaltmış, eğitici, öğretici ve
geçici çözüm olduğu düşünülmüştür. Salgın
süreci gibi sıra dışı durumlarda uzaktan
ebeveyn eğitimi programları sistematik
psikososyal destek sistemlerinin gelişimi
ebeveynin tam katılımını ve motivasyonunu
artırmaktadır. 
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Covid-19 virüsü tüm dünyada salgın haline
gelmiştir ve milyonlarca insanın hayatını
olumsuz yönde etkilemiştir. Bu çalışmanın
amacı zihin yetersizliği olan öğrencilerin
Covid-19 sürecindeki yaşantılarının aile
bireylerinin görüşlerine göre incelenmesidir.
Bu araştırma kapsamında zihin yetersizliği
olan öğrencilerin salgın sürecindeki online
eğitim deneyimi, aile içi etkileşimleri, problem
davranışları, günlük rutinleri, kendilerine
sunulan destekler, sağlık durumundaki
değişimler ve bu sürece ilişkin öneriler yer
almıştır. Araştırma kapsamında zihin
yetersizliği olan bireylerin ailelerinden
görüşler alınmıştır. Çalışma sonunda zihin
yetersizliği olan bireylerin Covid-19 salgını
sürecinde eğitim yaşantısında, problem
davranışlarında, günlük rutinlerinde, aile
içindeki etkileşimlerinde, aldığı desteklerde,
akademik performanslarında ve sağlık
durumlarında değişiklik olduğu sonucuna
varılmıştır ve bunlara ilişkin önerilerde
bulunulmuştur. 

Araştırma Köşes�

Zihin yetersizliği olan bireylerle ilgili
çalışmalar yürüten Atilla Cavkaytar hocamız
danışmanlığında yürütülen bu çalışmada
zihin yetersizliği olan bireylere kişisel bakım
becerilerinin öğretiminde bir aile eğitim
programının etkililiği incelenmiştir. Kişisel
bakım yapma becerilerinin bireylerin
ihtiyaçlarını kendilerinin yapması, kendi
kendine yetebilmesi açısından hayati öneme
sahip olduğu belirtilmektedir. Bu çalışmanın
amacı zihin yetersizliği olan çocuğa sahip
annenin kişisel görüş noktası tekniğini
kullanarak öğretim yapma becerilerini içeren
aile eğitim programının etkililiğinin
belirlenmesidir. Araştırma zihin
yetersizliğine sahip 18 yaşındaki bir genç ve
onun 42 yaşındaki annesiyle
gerçekleştirilmiştir. Araştırma bulgularına
göre annenin zihin yetersizliği olan çocuğuna
sunduğu üç farklı kişisel bakım yapma
becerisini çocuğunun öğrenebildiği,
öğrendiği becerileri farklı ortam, kişi ve
araçlara genelleyebildiği ortaya konmuştur. 
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Hazırlayanlar

Zihin Yetersizliğinin Tanılanması
Dr. Öğr. Üyesi Mine SÖNMEZ KARTAL ESOGÜ Eğitim Fakültesi

Zihin Yetersizliğinin Değerlendirilmesi 
Doç. Dr. Veysel AKSOY Anadolu Üniversitesi Engelliler Araştırma Enstitüsü

Kitap Önerisi
Dr. Öğr. Üyesi Gözde TOMRİS, ESOGÜ Eğitim Fakültesi 
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